7. Non est extinctus pro rep. superior Scipio Africanus: sed admirabili virtute ne respub. extingueretur, prouidit. Siquidem cum afflicta Cannensi clade vrbs nostra, nihil aliud quam præda victoris esse Annibalis videretur: ideoque reliquæ prostrati exercitus, deferendæ Italix, auctore L. Metello, consilium agitarent: tribunus militum admodum iuuenis, stricto gladio mortem vnicuique minitans, iurare omnes nunquam se relicturos patriam coegit: pietatemque non solum ipse plenissimam exhibuit, sed etiam ex pectoribus aliorum abeuntem reuocauit.

8. Age, vt à singulis ad vniuersos transgrediar, quanto, & quam æquali amore patriæ tota ciuitas flagrauit! cum secundo Punico bello exhaustum æriam, ne deorum quidem cultui sufficeret, & publicanæ vitro aditos censores hortati sunt, vt omnia sic locarent, tanquam respub. pecunia abundaret, seque præstituros cuncta; nec vllum assent, nisi bello confecto, petiuros polliciti sunt. Domini quoque seruorum quos Sempronius Gracchus ob insignem pugnam Beneuenti manumiserat, pretia ab imperatore exigere superfederunt. in castris etiam non eques, non centurio stipendium dari sibi desiderauit. Viti atque femiæ, quicquid auri argentiue habuerant; itera pueri insignia ingenuitatis ad

Susta-

sub  
tuler  
mun  
rat)  
omn  
Non  
decin  
rat,  
teret  
trona  
se,  
auri,  
missa  
Itaque  
ensta  
dum.

1  
empl  
dru,  
ca reg  
tur, d  
nis I  
legato  
tam g  
deus,  
nu o  
rotis  
riis p  
cerent  
Id po  
imper  
bular  
vrum  
dem f  
thena  
2  
quoq  
nienli  
terrin  
paque

sustentandam temporis difficultatem con-  
 tulerunt: Ac ne beneficio senatus, (qui  
 muneribus functos, tributis onere liberaue-  
 rat) quisquam uti voluit; sed insuper id  
 omnes promptissimis animis praestiterunt.  
 Non ignorabant enim captis Veis, cum  
 decimarum nomine, quas Camillus voue-  
 rat, aurum Apollini Delphico mitti oport-  
 eret, neque emendi eius facultas esset, ma-  
 tronas ornamenta sua in aeternum retulisse.  
 Similiterque audierant mille pondo  
 auri, quae Gallis obsidione Capitolij pro-  
 missa debebantur, earum cultu expleta.  
 Itaque & proprio ingenio, & exemplo ve-  
 nestatis admoniti, nulla sibi in re cessan-  
 dum existimauerunt.

#### EXTERNA.

1. Sed & externa eiusdem propositi ex-  
 empla attingam. Rex Atheniensium Co-  
 drus, cum ingenti hostium exercitu Atti-  
 ca regio debilitata, ferro ignique vastaretur,  
 diffidentia humani auxilij ad Apollinis  
 Delphici oraculum confugit; perque  
 legatos sciscitatus est; quoniam modo illud  
 tam graue bellum discuti posset. Respondit  
 deus, Ita finem ei fore, si ipse hostili ma-  
 nu occidisset. Quod quidem non solum  
 totis Athenis; sed in castris etiam contra-  
 riiis percrebruit. Eoque factum est, ut edi-  
 ceretur, ne quis Codri corpus vulneraret.  
 Id postquam cognouit, depositis insignibus  
 imperij, familiarem cultum induit, ac pa-  
 bulantium hostium globo sese obicit:  
 vnumque ex his falce percussus, in ca-  
 dem suam compulit: Cuius interitu ne A-  
 thenae occiderent, effectum est.

2. Ab eodem fonte pietatis Thrasybuli  
 quoque animus manauit. Is cum Athe-  
 niensium urbem triginta tyrannorum te-  
 terissima dominatione liberare cuperet, par-  
 uaque manu maximae rei molem aggredere-  
 tur,

retur, & quidam e consiliis dixisset: Quante tandem tibi Athenæ, per te libertatem consecutæ, gratias debebunt? respondit: Dij faciant, vt quantas ipse illis debeo, videar retulisse. Quo affectu inclytum destructæ tyrannidis opus laude cumulauit.

3. Themistocles autem, quem virtus sua victorem; iniuria patriæ imperatorem Persarum facerat; vt se ab ea oppugnanda abtineret, instituto sacrificio, exceptum patera tantæ sanguinem hausit: & ante ipsam aram, quasi quædam Pietatis clara victima concidit. Quo quidem tam memorabili eius excessu, ne Græciæ altero Themistocle opus esset, effectum est.

4. Sequitur eiusdem generis exemplum: Cum inter Carthaginem, & Cyrenas de margine agri pertinacissimè contentio esset; ad vltimum placuit vtrinque eodem tempore iuvenes mitti, & locum in quem ij conuenissent, finem ambobus haberi populis: Verùm hoc pactum Carthaginensium duo fratres nomine Philæni, perfidia præcurrere; citra constitutam horam maturato gressu in longius promotis terminis. Quod cum intellexissent Cyrenensium iuvenes, diu desallacia eorum questu, postremo acerbitate conditionis iniuriam discutere conati sunt. Dixerunt nanque, sic eum hæc ratum fore, si Philæni viuos se ibi obrui passi essent. Sed consilio euentus non respondit: illi enim nulla interposita mora, corpora sua his terra operienda tradiderunt. Qui quoniam patriæ, quam vitæ suæ longiores terminos esse maluérunt; bene iacent, manibus & ossibus suis Panico dilatato imperio. Vbi sunt superbx Carthaginis alta moenia? vbi maritima gloria inclyti portus? vbi cunctis littoribus terribilis elassis? vbi tot exercitus? vbi tantus equitatus? vbi immenso Africæ spatio non contenti spiritus? Omnia ista duobus Scipionibus Fortuna parata est.

ta est  
moriam  
xit. N  
mora  
possit  
5.11  
Kotele  
libus a  
rum o  
pro sal  
bus ar  
nienti  
bus ob  
vrbis S  
tuta A  
go qua  
tatis er  
nis ex  
misque  
exemp  
veritas

DE

I

ROM

1 Q

2 C

3 O

D

p

salubr

tis fec

1. F

tibus s

blisque

pendus

bellum

ta est. At Philænorum egregij facti memoriam ne patriæ quidem interitus extinxit. Nihil est igitur, excepta virtute, quod mortali animo ac manu immortale quæri possit.

5. Inuenerit ardore plena hæc pietas. Aristoteles verò supremæ vitæ reliquias senilibus ac rugosis membris in summo literarum otio vix custodiens, ad eum valenter pro salute patriæ incubuit; ut eam hostilibus armis solo æquatam, in lectulo Atheniensi iacens, Macedonum de manibus, quibus obiecta erat, eriperet. Ita non tam vrbs Stagira euerfa Alexandri, quam restituta Aristotelis notum est opus. Pater ergo quàm benignæ, quàmque profusæ pietatis erga patriam omnium ordinum, omnis ætatis homines extiterint; sanctissimisque naturæ legibus mirificorum etiam exemplorum clara mundo subscripserit veritas.

## CAP. VII.

DE PATRVM AMORE ET  
INDVLGENTIA IN  
LIBERIS.

ROMANORVM.	EXTERNORVM
1 Q. Fabij Max.	REGVM.
Rulliani.	1 Seleuci Syria.
2 Caserij Flau.	2 Ariobarzani
3 Offanij Balbi.	Cappadocia.

**D**ET nunc vela pij & placidi affectus parentum erga liberos indulgentia; salubrique aurâ prouecta, gratam suauitatis secum dotem afferat.

1. Fabius Rullianus quinque consulatibus summa cum gloria peractis, omnibusque & virtutibus & vita meritis stupendus legatus ire Fabio Gurgiti filio ad bellum difficile & periculosum conscien-

dum

dum grauatius non est; per e ipso duntaxat anime sine corpore militaturus: vipote propter vltimam senectutem leuuli otio, quam labori precliorum habilior. Idem triumphantis curram, equo insidens, sequi, quem ipse paruulum triumphis suis gestauerat, in maxima voluptate posuit: nec accessor gloriosæ illius pompæ, sed auctor spectatus est.

2. Non tam Cæsetij speciosa equitis Romani fors: sed patriæ par indulgentia: Qui à Cæsare omnium iam externorum & domesticorum hostium victore, cum abdicare filium suum iuberetur, quod is tribunus plebis cum Marullo collega, inuidiam ei tanquam regnum affectanti fecerat: in hunc modum respondere sustinuit: Celcius tu mihi Cæsar omnes filios meos eripies, quam ex his ego vnum nota pelam mea. Habebat autem duos præterea eptinæ indolis filios, quibus Cæsar se incrementa dignitatis benignè largiturum pollicebatur. Hunc patrem tamen summa diuini principis clementia tutum præstitit; quis tamen non humano ingenio maius ausum putet, quod cui totus terrarum orbis succubuerat, non cessit?

3. Sed nescio an Octavius Balbus concitatoris & ardentioris erga filium benevolentia fuerit. Proscriptus à triumuiris, cum domo postica clausus esse egressus, iamque fugæ expeditum initium haberet: postquam intus filium trucidari falsus clamore è vicinia accepit, ei se neci quam euaserat, obtulit, occidendumque militibus tradidit. Pluris nimirum illud momentum, quo illi præter spem videre filium incolumem contigerat, quam salutem suam æstimans. Miseros adolescentis oculos, quibus amantissimum sui patrem ipsius opera hæc expirantem intueri necesse fuit.

## E X T E R N A.

1. Ceterum ut ad iucundiora cognitu  
 venianus, Seleuci regis filius Antiochus  
 nouerca Stratonices infinito amore correptus,  
 memor quàm improbis facibus arde-  
 ret, impium pectoris vulnus pia dissimu-  
latione contegebat. Itaque diuersi affectus  
 iisdem visceribus ac medullis inclusi sum-  
 ma cupiditas, & maxima verecundia, ad  
 vltimam tabem corpus eius redegerunt.  
 Iacebat ipse in lectulo, moribundo simi-  
 lis: lamentabantur necessarij; pater mœ-  
 rore prostratus, de obitu vnici filij, deque  
 sua miserrima orbitate cogitabat: totius  
 domus funebris magis, quam regis erat  
 vultus. Sed hanc trinitatē nubem Leptinis  
 mathematici, vel, vt quidam tradunt,  
 Erasistrati medici prouidentia discussit:  
 Iuxta enim Antiochum sedens, vt eum ad  
 introitum Stratonices rubore perfundi, &  
 spiritu increbrescere, eaque egrediente  
 pallere, & excitatiorem anhelitum subin-  
 de recuperare animaduertit; curiosiore ob-  
 seruatione ad ipsam veritatem penetravit.  
 Intrante enim Stratonice, & rursus ab-  
 eunte, brachium adolescentis dissimulan-  
 ter apprehendendo; modo vegetiore, modo  
 languidiore pulsu venarum comperit cu-  
 ius morbi æger esset, protinusque ad Seleu-  
 co exposuit. Qui charissima sibi coniuge  
 filio cedere non dubitauit: Quod in amo-  
 rem incidisset, fortunæ acceptum referens:  
 quod dissimulare eum vsque ad mortem  
 paratus esset, ipsius pudori imputans. Sub-  
 iiciatur animis senex, rex, amans; iam  
 patebit quàm multa, quamque difficilia,  
 paterni affectus indulgentia superauit.

2. At Seleucus quidem vxore, Ariobar-  
 zanes autem filio suo Cappadociæ regno  
 celsit, in conspectu Cn. Pompeij: cuius  
 cum tribunal conscendisset, inuitatusque  
 ab eo

216 VALERII MAXIMI  
ab eo in curuli sella sedisset; postquam filium in cornu scribæ humiliorem fortuna sua locum obtineatam conspexit, non sustinuit infra se collocatum intueri: Sed protinus sella descendit, & diadema in caput eius transfudit: hortarique coepit ut eo transiret vade ipse surrexerat. Exciderunt lacrymæ iuveni, cohortuit corpus, dilapsum diadema est, nec quod iussus erat, progredi potuit: Quodque penè fidem veritatis excedit, lætus erat, qui regnum deponebat: tristis, cui dabatur: Nec vllum finem tam egregium certamen habuisset, nisi patriæ voluntati auctoritas Pompeii adfuisset. Filium enim & regem appellauit, & diadema sumere iussit, & in curuli sella confidere coegit.

CAPVT VIII.

QUI SEVERI ADVERSVS LIBEROS

1. L. Titius Brutus, quatuor iuvis primus COS.
2. Cassius Viscelli. & M. A. Emilium Scæurus.
3. T. Manlius Torquatus. & A. Fulvius.

COMITAE lenitatis hi patres, tragica asperitatis illi. Par Romulo gloria L. Brutus, quia ille urbem, hic libertatem Romanam condidit: filios suos, Tarquinij dominationem à se expulsam reducèntes, summum imperium obtinens, comprehensos, proque tribunali virgis caesos, & ad palum religatos securi percussit. Exiit patrem, ut coactum ageret: orbisque vivere, quam publicæ vindictæ decesse maluit.

2. Huius emulatus exemplum Cassius, filium, qui tribunos plebis Agrariam legem

gem primus popularitate de iustis statem dep & amicor mine dom & um, nec reri coa se

3. T. a ser egregi quoque er peritissim quidem n Nam cum eius D. S nuerat, q Patribus de ea re

num filio mo deind etiam eor sensu cog solus que vacant, a tissimeq uit: Cùm à sociis a repub. eu co, proti beo. Tau

Silanus, nunt, sus sumptis. & relig erat reip potuit ta flecti rig quis in duceret aures ac attrio co Torquat ta erat:

gen

quam si-  
m fortuna  
non sus-  
tuleri: Sed  
era in ca-  
pit ut eo  
xiderunt  
s, dilap-  
erat, pro-  
m verita-  
am depo-  
vllum si-  
habuisset,  
Pompeij  
n appella-  
in curulis

R. S. V. S.  
us iuris-  
mitius  
rus.  
ius.  
res, tra-  
nulo glo-  
ic liber-  
os suos,  
xpulsam  
btinens,  
irgis ca-  
percuti  
ageret;  
vindicte  
Cassius,  
riam le-  
geat

gem primus tulerat, multisque aliis rebus populariter ~~animos hominum amore sui~~ ~~tenere~~ tenebat; postquam illam potestatem deposuit, adhibito propinquorum & amicorum consilio, affectati regni crimine domi damnant: verberibusque affectum, necari iussit: ac peculium eius Cereberi consecrauit.

3. T. autem Manlius Torquatus, propter egregia multa raræ dignitatis, iuris quoque civilis, & sacrorum pontificalium peritissimus, in consimili facto ne consilio quidem necessariorum indigere se credidit. Nam cum ad senatum Macedonia de filio eius D. Silano, qui eam provinciam obtinuerat, querelas per legatos detulisset; à Patribus conscriptis petiit, nequid ante de ea re scernerent, quam ipse Macedonum filiique sui causam inspexisset: Summo deinde cum amplissimi ordinis, tum etiam eorum qui questum venerant, consensu cognitione suscepta, domi consedit: solusque utriusque parti per totum biduum vacavit, ac tertio plenissime die, diligentissimeque auditis testibus, ita pronuntiavit: Cum Silanum filium meum pecunias à sociis accepisse mihi probatum sit, & repub. eum & domo mea indignum iudico, protinusque è conspectu meo abire iubeo. Tam tristi patris sententia percussus Silanus, lucem ulterius intueri non sustinuit, suspendioque se proxima nocte consumpsit. Peregerat iam Torquatus severi & religiosi iudicis partes, satis factum erat reipub. habebat ultionem Macedonia, potuit tam verecundo obitu filij patris innecti rigor. at ille neque adolescentis exequiis interfuit, & cum maxime funus eius duceretur, consulere se volentibus, vacuas aures accomodavit. Videbat enim se in coartio consedisse, in quo illius Imperiossi Torquati severitate conspicua imago posita erat; Prudentissimoque viro succumbat.

bat, effigies maiorum cum titulis suis idcirco in prima ædium parte poni solere, ut eorum virtutes posterius non solum legent, sed etiam imitarentur.

4. M. verò Scaurus, lumen ac decus patriz, cum apud Athesim flumen impetu Cimbrorum Romani equites pulsi, deserto procos. Catulo Urbem pauidi repetissent; confertationis eius participi filio suo misit qui diceret; libentius se in acie eius interfecidi ossibus occurrurum, quam ipsum tam deformis fugæ reum visurum. Itaque si quid modò reliquum in pectore verecundiz superesset, conspectum degeneri irati patris vitaret. recordatione enim iuuentæ suæ, qualis M. Scauro aut habendus aut spernendus esset filius admoneretur. Quo nuncio accepto, iuuenis coactus est fortius aduersus semetipsum gladio uti, quam aduersus hostes usus fuerat.

5. Nec minus animosè A. Fulvius vir senatorij ordinis, euntem in aciem filium retraxit, quam Scaurus è prælio fugientem increpuit. Nanque iuuentem & ingenio & literis & forma inter æquales nitentem, prauo consilio amicitiam Catilinz secutum, inque castra eius temerario impetu mentem, medio itinere abstractum supplicio mortis affecit: præfatus, Non se Catilinz illum aduersus patriam, sed patris aduersus Catilinam genuisse. Licuit, donec ciuilibus belli rabies præteriret, inclusum arcere: verùm illud cauti patris narraretur opus, hoc seueri refertur.

## CAP. IX.

QVI MODERATI ERGA  
SUSPECTOS LIBEROS.

1 L. Gellius Poplicola.

orator.

2 Q. Hortensius

3 Fulvius quidam

4 Pater quidam.

S E D

S E D  
ueres clem  
acta po1. L.  
censuran  
misa de  
stiprum  
pemodu  
ad vind  
vniuers  
positis  
lescenti  
ligentis  
cilij, tr  
impetu  
missise2. Q.  
ribus o  
fuit, ac  
Cum e  
spectar  
Messall  
biturus  
diceret  
præter  
quiesce  
senten  
seruit,  
quam  
natura  
tes, se  
re vsu  
ribus  
sangu3. I.  
digni  
rum  
imple  
ob id  
tur, a  
prehe  
bit,

**S**ED vt hanc incitatum & asperam seueritatem mitiores relatu patrum mores clementiæ suæ mistura temperent, exactæ poenæ concessa venia iungatur.

1. L. Gellius, omnibus honoribus ad censuram defunctus, cum grauissima crimina de filio, cum nouerca commissum stuprum, & parricidium cogitatum, prope modum explorata haberet; non tamen ad vindictam procurrit continuo, sed penè vniuerso senatu adhibito in consilium, expositis suspitionibus, defendendi se adolescenti potestatem fecit. Inspectaque diligentissimè causa, absoluit eum de concilij, tum etiam sententia sua: Quod si impetu iræ abstractus scire festinasset; admisisset magis scelus, quam vindicasset.

2. Q. autem Hortensij, qui suis temporibus ornamentum Romanæ eloquentiæ fuit, admirabilis in filio patientia extitit. Cum enim eousque impietatem eius suspectam, & nequitiam inuisam haberet, vt Messallam suæ sororis filium hæredem habiturus ambitus reum defendens iudicibus diceret, Si illum damnassent, nihil sibi præter osculum nepotum, in quibus acquiesceret, superfuturum: Hac scilicet sententia, quam etiam editæ orationi inseruit, filium potius in tormento animi, quam in voluptatibus reponens: tamen naturæ ordinem confunderet, non nepotes, sed filium hæredem reliquit. Moderatè vsus affectibus suis: quia & viuis moribus eius verum testimonium, & mortuus sanguini honorem debitum reddidit.

3. Idem fecit clari generis, magnæque dignitatis vir Fuluius, sed in filio aliquantum retriore. Nam cum auxilium senatus implerasset, vt suspectus in parricidio & ob id latens per triumuirum conquireretur, ac iussu Patrum conscriptorum comprehensus esset; non solum eum non notauit, sed etiam decedens, dominum om-

230 VALERII MAXIMI  
num esse voluit. Quem sibi genuerat hæ-  
redem instituens, non quem expertus  
fuerat.

4. Magnorum virorum clementibus ad illi  
ignoti patris nouæ atque inuisitæ ratio-  
nis consilium adiuciam: qui cum à filio  
nesti sibi insidias comperisset, nec inducere  
in animum posset, vt verum sanguinem  
ad hoc sceleris progressum crederet, sed u-  
xorem suppliciter rogauit, ne se vlti-  
terius celaret, sed diceret: siue illum ado-  
lescentem subiecisset, siue ex alio conce-  
pisset: Asseruatione deinde eius, & iure-  
iurando, se nil tale debere suspicari, per-  
suasus; in locum desertum filio perducto,  
gladium, quem secum occultum attulerat,  
tradidit, ac iugulum ferendum præbuit,  
nec veneno, nec latrone ei ad peragendum  
parricidium opus esse affirmans: Quo facto  
non paulatim, sed magno impetu res cogi-  
tatio pectus iuuenis occupauit; conti-  
nuoque abiecto gladio, Tu verò, inquit,  
pater viuere: & si tam obsequens es, vt hoc  
precarî filio permittas, me quoque exspe-  
ra. Sed tantum quaeso, ne meus erga te  
amor eo sit vilior, quòd à pœnitentia ori-  
tur: O solitudinem sanguine meliorem, pa-  
cioresque peratibus siluas, & alimentis  
blandius ferrum, ac mortis oblatæ, quam  
datæ vitæ felicius beneficium!